【104學年度學生安全通報第001號】
日期：104年9月14日
發布單位：學生事務處軍訓組
聯絡人：陳三元
聯絡電話：05-2717311
全天候值勤電話：05-2717373
主旨：104學年度開學安全宣導
一、提高個人安全意識：
請同學隨時注意個人周遭人身安全、打工安全、交通安全、居住安全、夜間安全。
二、交通安全小叮嚀：
騎車要戴安全帽、遇路況不熟，十字路口時速度放慢、注意交通號誌、不超速(十件車禍、九件快)，確實遵守交通規則，以確保自身及別人安全。
(發生車禍時，請先打電話報警、連繫同學、導師或教官協助處理，並至醫院檢查)

三、開學後經常與家人連絡:
(一)妥善運用學校「親子安全連絡卡」，讓家長知道其他緊急連繫你的電話，譬如宿舍房間電話、室友電話，以免家長擔心或是重要事情無法連繫時，造成遺憾。
(二)請同學每週至少與家裡聯絡乙次。
四、新生宣導事項:
近期網路霸凌案件受到社會的矚目與重視，並對莘莘學子造成不良影響，教育部推動「尊重他人，健康上網」的正向防杜網路霸凌作法，請各校宣導尊重自己也尊重他人的網路素養，同時教育學生如果遭遇網路霸凌事件時，可以怎麼做：
(一)不謾罵：不要與對方謾罵，也不要張貼讓對方不舒服的言論。
(二)請刪文：先以訊息通知對方，告訴對方你的感受，請對方刪除讓人不舒服的貼文。
(三)留證據：若告知對方刪文後仍未改善，則將讓人不舒服的內容截圖下來，留做證據，並與家長或老師討論如何處理。
(四)快阻斷：使用社群網站的「解除朋友關係」或「封鎖」等功能，阻斷網路霸凌行為人與你的聯絡，避免繼續看到不舒服的貼文。
(五)尋求助：透過防制校園霸凌「多元反映管道」尋求協助，並得向iWIN網路內容防護機構(02)3393-1885、www.win.org.tw或社群網站提出申訴或檢舉。

＊多元反映管道：可以向導師、家長反映或向學校投訴信箱、縣市投訴專線、教育部防制校園霸凌專線（0800-200-885）、本校防制校園霸凌專線(05-2717373)，或是向其他管道（好同學、好朋友）反映。
 「尊重他人 健康上網」（防杜網路霸凌）教育宣導短片：
國語版：https://www.youtube.com/watch?v=4i20j6dVYDE

台語版：https://www.youtube.com/watch?v=G5VZ4e-zeIs

客語版：https://www.youtube.com/watch?v=LSb--DWfNlA
(六)遇有校外人士假藉老師或教官名義詐騙或騷擾同學，或類似情形，請找學長姐或      宿舍幹部求證，並報告導師或教官協助處理。
(七)無論於宿舍或其他上課期間，請妥善保管個人貴重財物 (筆電、手機)。
(八)養成每日正常生活作息及適當休閒運動，遇問題隨時反映同學或師長知悉。
(九)簽署各類契約(如電腦補習)，請詳閱簽署契約內容，以免受騙。
(十)近期登革熱疫情嚴重，同學請做好環境自我管理工作，如有發燒、腸胃道等登革熱疑似症狀者，請務必就醫通報學校。還有請做好防蚊措施，包括穿著淺色長袖衣褲、身體裸露位塗抹衛生福利部核可防蚊液(劑)。
五、支持紫錐花反毒運動:
紫錐花運動」代表傳播珍愛生命、健康、反毒觀念，成為一個「勇於向毒品說不」、「規勸朋友拒絕毒品」 的積極進取、自愛自信的健康學生。
六、配合近期彌陀路及學府路有道路工程，請同學務必注意校外行車安全。
學生事務處   軍訓組  關心您